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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabývám problematikou zabezpečení a ochranou objektu obchodně-

výrobního podniku. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí.

V teoretické části budou popsány základní prvky zabezpečení a jejich užívané pojmy, jejich

funkce a technický popis. Obvodová ochrana, plášťová ochrana, režimová ochrana, popla-

chové zabezpečovací a tísňové systémy, elektrická požární signalizace, kamerového

systému a formy soukromé bezpečnostní agentury.

Praktická část práce bude zaměřena na vybraný objekt. Následně bude zmapováno a popsáno

současné zabezpečení objektu. Součástí práce bude SWOT analýza, Ishikawa diagram a me-

toda PNH zabezpečení vybraného podniku.

Na základě zjištěných výsledků bude vypracováno vyhodnocení a navržení vhodných

opatření k doplnění zabezpečení a ochrany objektu, které by vedlo ke snížení možnosti zra-

nitelnosti podniku a vnějších hrozeb.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis I deal with problematics of security of a commercial manufacturing

company premises. The thesis is consists of two main parts.

The first part is teoretical. There are described the basic elements of security, most used

terms of this topic, functions and technical description. Some of the terms are: circuit pro-

tection, cover protection, mode protection, alarm security and emergency systems, fire alarm

system, CCTV (closed circuit television) and forms of private security agency.

In the practical part I do focus on specific object. Then I describe current level of security

by the active and passive elements. Part of the thesis is SWOT analysis, Ishikawa diagram

and PHN security method of the company.

On the basis of the results are created evaluations and suggestions of recommended and

suitable precautions to increase security and protection level of the building. These precau-

tions should decrease possibility of vulnerability of the company and external threats.
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ÚVOD

Zabezpečení a ochrana objektů má v dnešní době významnou roli, která vede k poklesu a eli-

minaci rizika poškození zájmů jedince, souboru či celého podniku. Ke korektnímu zajištění

funkční ochrany je nutné zkombinovat jednotlivé prvky tak, aby tvořily kompatibilní, rov-

novážný a rezistentní systém. Aktuální možnosti zabezpečení jsou na vysoké technické

úrovni.

Cílem bakalářské práce je zmapovat a popsat aktuální zabezpečení podniku, na základě shro-

mážděných podkladů vypracovat analýzu rizik a následně navrhnout opatření, která povedou

ke zvýšení úrovně zabezpečení podniku.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou kapitol, na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je zmíněno několik zásadních událostí, které proběhly v podnicích na území České

republiky. Navazují právní předpisy pro zabezpečení budov a popis možných způsobů za-

bezpečení podniků jako jsou např. fyzická ochrana, mechanické zábranné systémy, režimová

ochrana a prostředky technické ochrany. Teoretická část je ukončena popisem jednotlivých

cílů práce a použitými metodami k odhalení možných hrozeb a rizik pro obchodně výrobní

podnik.

Praktická část se zabývá posouzením současného stavu zabezpečení obchodně výrobního

podniku, zmapováním objektu a popisem jednotlivých typů ochran uvedených v teoretické

části. Následuje aplikace SWOT analýzy, Ishikawa diagramu a metody PNH. Praktickou

část uzavírá návrh na zvýšení zabezpečení objektu obchodně výrobní společnosti s vyhod-

nocením ekonomických nákladů.

Práce má odpovědět na otázky, zdali je zabezpečení podniku vyhovující a dostatečné, jakých

ochran využívá a je-li možné zvýšení míry zabezpečení a ochrany objektu obchodně výrob-

ního podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM ZABEZPEČENÍ OBJEKTU OBCHODNĚ VÝROBNÍ

SPOLEČNOSTI

V dnešní uspěchané, moderní a pokročilé době spjaté s technologickým rozvojem je nutné

věnovat problematice ochrany a zabezpečení podniků zvýšenou pozornost. A to z důvodu

ochrany majetku společnosti, ale i zdraví zaměstnanců a pracovníků.

1.1 Negativní události vzniklé v historii obchodně výrobních podniků

Za zmínku stojí několik tragických událostí, při kterých došlo ke škodám na majetku, ale

především ke ztrátám lidských životů. Jedná se o požáry výrobních hal nebo napadení řídí-

cích pracovníků v podniku. K nevýznamnějším událostem lze zařadit následující události:

• 2009 – Česká republika, Zlínsko, v tamní tiskárně Graspo postřelil propuštěný za-

městnanec dva manažery,

• 2011 - Česká republika, Kunovice, ve společnosti Aircraft útočník zastřelil dva vr-

cholové manažery a postřelil ředitelku společnosti,

• 2015 – Česká republika, Litvínov, požár v chemičce Unipetrol způsobil škodu dva-

náct a půl miliardy korun českých.

Z uvedených důvodů je potřebné věnovat pozornost komplexnímu zabezpečení podniků.

1.2 Právní předpisy zabezpečení objektů

Právní předpisy platí ve všech oborech a jinak tomu není ani v oblasti zabezpečení podniků.

Mezi primární právní předpisy patří Listina základních práv a svobod, Občanský zákoník,

Trestní řád a Trestní zákon, které je nutné dodržovat a respektovat. Na jedné straně je na

ochranu podniku nahlíženo z pohledu vlastníků, kteří se snaží o maximální zabezpečení pod-

niku, vlastního i svěřeného majetku. Na straně druhé je pohled občana. Avšak nikdy nesmí

být překročeny právní hranice ochrany tak, aby bylo způsobeno zasažení do práv a svobod.

[1]

Instalované zabezpečovací systémy musí splňovat vlastnosti vyžadované normami a práv-

ními předpisy. Pro zabezpečení budov platí především české technické normy (dále jen

„ČSN“) nebo normy evropské či mezinárodní, které bývají označeny zkratkami EN, ISO,

IEC a ETSI, které jsou veřejně dostupné. Tyto předpisy jsou přejaty do struktury českých

norem. Česká technická norma je formulací nároků na výrobky, procesy či služby, aby byly
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vhodné pro své použití. Stanovují základní požadavky na kvalitu, bezpečnost, ochranu

zdraví a životního prostředí. [2]

Mezi základní normy patří:

• Vyhláška č. 23/200/Sb. – O technických podmínkách požární ochrany staveb.

• ČSN EN 50131-1 až 6 – Poplachové systémy. Elektrické zabezpečovací systémy.

• ČSN EN 50136-1-1 – Poplachové systémy – Poplachové přenosové systémy

a zařízení.

• ČSN EN 54-1 až 7 – Elektrická požární signalizace.

• ČSN EN 54-10 až 25 – Elektrická požární signalizace.

• ČSN EN 50398-1 – Poplachové systémy – Kombinované a integrované popla-

chové systémy – Část 1: Obecné požadavky.

• ČSN EN 62676-1-1 – Dohledové video systémy pro použití v bezpečnostních

aplikacích – Část 1-1: Systémové požadavky – Obecně.

• ČSN EN 60839-11-1 – Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy – Část

11-1: Elektronické systémy kontroly vstupu – Požadavky na systém a kompo-

nenty.

• ČSN EN 50133-1; 2; 7 – Systémy kontroly vstupu pro použití v bezpečnostních

aplikacích

• ČSN EN 1627 – Dveře, okna, lehké obvodové pláště, mříže a okenice – Odolnost

proti vloupání – Požadavky a klasifikace.

http://www.technicke-normy-csn.cz/334592-csn-en-62676-1-1_4_95677.html
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2 ZPŮSOBY ZABEZPEČENÍ OBCHODNĚ VÝROBNÍCH PODNIKŮ

Již v dávné historii se naši předkové zabývali ochranou a zabezpečením svých obydlí před

napadením zvířaty nebo protivníky. Mezi první způsoby zabezpečení byly našimi předky

budovány ohrady a vznikala první hradiště. V době nedávno minulé si většina podniků vy-

stačila s visacím zámkem na bráně, standardní zámkovou dveřní vložkou, případně s mří-

žemi na oknech a vstupních dveřích.

Dnešní technologie dovolují použít nespočet systémů, které umožňují zvýšit úroveň

zabezpečení objektu. Na trhu bezpečnostních technologií je možno vybrat z mnoha profesi-

onálních firem, které nabízí poradenství a realizaci zabezpečení objektů různými typy

a úrovněmi systémů. Nabídka těchto systémů je stále širší i finančně dostupnější než před

několika lety.

Ve stručnosti stojí za zmínku vyjmenovat několik způsobů zabezpečení objektů:

• mechanické zábranné systémy (dále jen „MZS“),

• poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (dále jen „PZTS“),


[…]


GDPR nebude systém ukládat fotografie RZ, ale bude je zasílat ve formě alfanumrického

řetězce do systému ACS, kde bude probíhat vyhodnocení a uchování historie.

Tabulka 11 – Rozpočet kamerového systému rozpoznávání RZ [vlastní]

Rozšíření kamerového systému

Kamerový systém rozpoznávání registračních

značek automobilů
Dodávka Montáž

Popis položky
Po-

čet
MJ Cena Celkem Cena Celkem

ITC237-PW1B-IRZ – Inteligentní 2 Mpx (Full

HD) kompaktní kamera IP pro vjezdové brány,

rozlišení 1920 x 1080 px @ 50 fps, Smart IR

LED dosvit 3–8 m, IP 67,

1 Ks 18 590 18 590 1 998 1 998

Propojovací box, hliníkový, pro kamery Dahua, 1 Ks 850 850 500 500

Dahua průmyslový switch 5x 1000 Mbps + 1x

SFP Gbit, podpora PoE pro 4 porty, 4x PoE+

(IEEE802.3at),

1 Ks 6 545 6 545 520 520

Napájecí zdroj 48 V DC / 2,5 A, vstupní napětí

176–264 V AC
1 Ks 1 860 1 860 550 550

Kabel UTP Solarix CAT5E UTP vnitřní 20 M 7 130 16 312

Kabel CYKY 3 C x 1,5 15 M 15 228 18 270

Dokumentace skutečného stavu 1 Kpl - - 500 500

Oživení systému RZ a zaškolení obsluhy 1 Kpl - - 8 500 8 500

Celkem 28 203 13 150

CELKEM bez DPH: 41 353,00 Kč
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Obrázek 19 - Situační mapa podniku – doplnění kamer a závory [vlastní]
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ZÁVĚR

V práci je řešeno zabezpečení a ochrana objektu obchodně výrobní společnosti. Práce je

rozdělena do teoretické a praktické části. V teoretické části jsou popsány jednotlivé odborné

termíny a jejich význam a popsány možnosti zabezpečení. V praktické části je popsáno

současné zabezpečení, a to po jednotlivých kapitolách. Závěrem mé práce je zhodnocení

jednotlivých systémů a popis zjištěných nedostatků včetně detailního popisu. Následně jsou

navržena nápravná opatření, která povedou ke zvýšení zabezpečení objektu společnosti proti

narušitelům. Součástí práce jsou rozpočty navržených opatření nebo doplnění systému

PZTS, ACC, CCTV a plášťové ochrany.

Cílem práce bylo popsat současný stav zabezpečení objektu obchodně výrobní společnosti,

jeho analýza a vypracování návrhu na zvýšení zabezpečení a ochrany objektu podniku.

V práci je popsáno, jakým způsobem je nyní zajištěna obvodová, plášťová, režimová a tech-

nická ochrana. Následně byla vypracována SWOT analýza, kde bylo zjištěno, že nejsilnější

stránkou jsou poplachové zabezpečovací a tísňové systémy. Naopak nejslabší stránkou je

absence EPS. Příležitostí pro podnik je zavedení fyzické ochrany a největší hrozbou je krá-

dež. Následně byl vypracován Ishikawa diagram příčin a následků, na který částečně nava-

zuje metoda PNH.

V kapitole návrhové části byla popsána opatření vedoucí ke zvýšení úrovně zabezpečení

podniku. Je navrženo zřízení fyzické ostrahy formou SBS. Pro zlepšení obvodové ochrany

byla navržena rekonstrukce stávajícího oplocení západní strany. V rámci režimové ochrany

je navržen elektronický klíčový trezor. Na zlepšení technické ochrany je nutné doplnění čidel

PZTS, zřízení nové EPS s napojením na PCO HZS a v systému CCTV je nutné k eliminaci

slepých míst doplnění kamer. V částí přístupového systému bude nutná výměna GSM mo-

dulu ovládání závory. V práci jsou nastíněny finanční náklady nutných opatření. Rozhodne-

li se vedení podniku realizovat všechna navržená opatření, celkové náklady dosáhnou částky

1 875 618 Kč. K tomu je nutné započíst roční náklady na provoz SBS, které činí 1 296 000

Kč. Z pohledu autora považuji za nejdůležitější realizaci doplnění PZTS, rekonstrukci ob-

vodové ochrany v západní části podniku, výměnu GSM modulu ACS a doplnění kamer

CCTV. Zřízení SBS a EPS považuji za důležité, nikoliv však za prioritní. Zabezpečení ob-

jektu podniku je nutné neustále zdokonalovat v souladu s rostoucími nároky na zabezpečení

majetku a zdraví osob, souměrně s technologickým vývojem zabezpečovacích systémů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACS Přístupový systém

CCTV Kamerový systém

DVR Digital video recorder

EPS Elektrická požární signalizace

FSTP Shielded Twisted Pair

FTP Foiled Twisted Pair

GDPR General Data Protection Regulation

GSM Global System for Mobile (Groupe Spécial Mobile, Globální systém pro mo-

bilní komunikaci)

H Názor hodnotitele

KS Krizový stav

MK Magnetický kontakt

MZS Mechanické zábranné systémy

N Pravděpodobnost následků – závažnost nebezpečí

P Pravděpodobnost vzniku

PCO Pult centrální ochrany

PIN Personal identification number

PoE Power over Ethernet

PTS Poplachové tísňové systémy

PZS Poplachové zabezpečovací systémy

PZTS Elektrické zebezpečovací a tísňové systémy

R Celkové hodnocení rizika

RFID Radio Frequency Identification

RZ Registrační značka automobilů

SBS Soukromá bezpečnostní služba

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 63

SK Strukturovaná kabeláž

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů
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