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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) na téma "Zabezpečení a ochrana objektu obchodně

výrobního podniku“ je zpracována v rozsahu 59 stran.

Hlavní cíl a jednotlivé cíle BP zaměřil její autor v souladu se zadáním na posouzení současného

zabezpečení a ochrany reálného objektu. Z bezpečnostních důvodů bylo autorovi BP doporučeno

neuvádět přesnou lokalizaci a specifikaci řešeného podniku. Lze konstatovat, že vytýčené cíle

autor BP splnil.

Autor BP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou problematiku ve své práci

rozpracoval v dostatečném počtu kapitol (6). Práce obsahuje dostatečné množství obrázků

(19), tabulek (11), včetně cenových kalkulací navržených opatření na zkvalitnění bezpečnosti

a ochrany řešeného podniku.

Při zpracování BP autor práce prokázal výborné teoretické vědomosti, které aplikoval

správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně svých návrhů

na zvýšení zabezpečení objektu.
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Autor BP přistupoval ke zpracování své BP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně.

Za pozitivní považuji tu skutečnost, že autor začal na své BP pracovat v podstatě

po konkretizaci jejího zadání. S vedoucím práce zpracovávanou problematiku průběžně

konzultoval. Připomínky ze strany vedoucího BP respektoval v plném rozsahu.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů lze považovat za dostatečný (24).

Autor prokázal, že se velmi dobře dokáže orientovat v odborném textu.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání BP autor BP splnil výborným způsobem.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl

hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % -

předložená práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně